
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1320 Luni, 30 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.685. — Hotărâre privind aprobarea concesionării, prin

atribuire directă către Societatea Națională

„Nuclearelectrica” — S.A., a unor bunuri imobile

proprietate publică a statului, terenuri în suprafață de

3.452.270 mp, aflate în proprietatea publică a statului 

și în administrarea Ministerului Energiei .................... 2–6

1.686. — Hotărâre privind acceptarea de către statul român a

donației unor bunuri mobile, ca operațiune

compensatorie, din partea Institutului Național de

Cercetare-Dezvoltare Turbomotoare — COMOTI

București și darea în administrarea Ministerului 

Apărării Naționale a acestor bunuri ............................ 7

1.687. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unui imobil aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

UM 0527 Galați (Inspectoratul de Jandarmi Județean

„Dunărea de Jos” — Galați) și pentru schimbarea

unității de administrare pentru o parte din acest imobil

între structuri subordonate ale Ministerului Afacerilor 

Interne ........................................................................ 8–9

1.688. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unui imobil aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Spitalul

Clinic „Avram Iancu” Oradea, trecerea unor construcții

din domeniul public al statului în domeniul privat al

acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării,

precum și pentru actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 10–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.813/56. — Ordin al ministrului sănătății și al directorului

Serviciului de Telecomunicații Speciale privind

aprobarea Metodologiei de raportare, colectare și

prelucrare a datelor, inclusiv a datelor cu caracter

personal, privind stocurile, operațiunile comerciale,

prescrierea și eliberarea medicamentelor de uz uman,

precum și a datelor privind distribuția acestora în afara

teritoriului României, operatorii asociați și persoanele

împuternicite de către operator, condițiile și limitele de

acces la datele cu caracter personal, măsurile și

garanțiile privind securitatea și confidențialitatea

datelor și informațiilor din Sistemul electronic de

raportare, precum și modul de îndeplinire a măsurilor

necesare în vederea informării persoanelor vizate

asupra operațiunilor de prelucrare și modul de

exercitare a drepturilor persoanelor vizate, în

conformitate cu dispozițiile art. 804

1

alin. (7) din Legea 

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății ...... 12–14

25.191. — Ordin al ministrului familiei, tineretului și egalității

de șanse pentru aprobarea Metodologiei privind 

organizarea taberelor studențești .............................. 15

ACTE ALE COLEGIULUI FIZIOTERAPEUȚILOR

DIN ROMÂNIA

10.— Hotărâre pentru stabilirea numărului de mandate

consecutive ale organelor de conducere ale Colegiului 

Fizioterapeuților din România .................................... 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea concesionării, prin atribuire directă către Societatea Națională 

„Nuclearelectrica” — S.A., a unor bunuri imobile proprietate publică a statului, terenuri în suprafață

de 3.452.270 mp, aflate în proprietatea publică a statului și în administrarea Ministerului Energiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 302 și 315 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 871—873 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

2

Art. 1. — (1) Se aprobă concesionarea, prin atribuire directă către

Societatea Națională „Nuclearelectrica” — S.A., societate aflată sub

autoritatea Ministerului Energiei, înființată prin Hotărârea Guvernului

nr. 365/1998 privind înființarea Companiei Naționale de Electricitate —

S.A., a Societății Naționale „Nuclearelectrica” — S.A. și a Regiei

Autonome pentru Activități Nucleare prin reorganizarea Regiei

Autonome de Electricitate „Renel”, cu modificările ulterioare, a bunurilor

imobile proprietate publică a statului, aflate în administrarea Ministerului

Energiei, având datele de identificare prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Durata concesiunii menționate la alin. (1) va fi până la

finalizarea privatizării Societății Naționale „Nuclearelectrica” — S.A.,

dar nu mai mult de 49 de ani, în funcție de evenimentul care va

interveni primul.

(3) Bunurile menționate la alin. (1) au ca destinație desfășurarea

activității de procesare a materiei prime nucleare și pentru obținerea

combustibilului nuclear — pulbere sinterizabilă de dioxid de uraniu,

necesar funcționării reactoarelor nuclearoenergetice de la Centrala

Nuclearoelectrică Cernavodă, activitate de interes strategic în

conformitate cu prevederile art. 2 alin. (9) din Legea nr. 193/2018 pentru

reglementarea principiilor privind asigurarea strategiei naționale a

României referitoare la menținerea ciclului nuclear integrat, prin

asigurarea materiei prime pentru fabricarea combustibilului nuclear

necesar funcționării unităților de la Centrala Nuclearoelectrică de la

Cernavodă, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — (1) Se autorizează Ministerul Energiei, în calitate de

concedent în numele statului român, să încheie contractul de

concesiune având ca obiect bunurile proprietate publică menționate la

art. 1 alin. (1) cu Societatea Națională „Nuclearelectrica” — S.A.,

denumită în continuare SNN, în calitate de concesionar, în condițiile

stabilite cu respectarea prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare. 

(2) Redevența se stabilește de către concedent cu respectarea

formulei:

0,001% x profit net SNN + 100% x valoarea terenuri suprafață I/

49 ani + 65% x valoare terenuri suprafață II/49 ani,

unde:

profitul net SNN la care se va raporta valoarea redevenței

anuale va fi profitul net înregistrat în anul anterior efectuării plății

redevenței, conform situațiilor financiare anuale individuale auditate

și aprobate ale SNN;

valoarea terenuri suprafață I este valoarea de evaluare, în sumă

de 2.343.897 lei, stabilită prin Raportul de evaluare nr. 173.014 din

15.01.2024, întocmit de FairValue Consulting — S.R.L., a

terenurilor în suprafață de 625.260 mp, reprezentând:

— acumularea de apă industrială proaspătă Cetățuia I (terenuri având

număr cadastral 106497, în suprafață totală de 301.273 mp, pentru

categoriile de folosință ape stătătoare și păduri și alte terenuri forestiere —

perdele de protecție), cu o valoare de piață de 941.713 lei;

— iazul de decantare a sterilului tehnologic de preparare

Cetățuia II, compartimentul 3 (terenuri având număr

cadastral 106619, în suprafață totală de 137.965 mp, pentru

categoria de folosință ape stătătoare), cu o valoare de piață

de 597.099 lei;

— iazul de ape uzate radioactive limpezite Mittelzop (terenuri

având număr cadastral 106622, în suprafață totală de 186.022 mp,

pentru categoria de folosință ape stătătoare), cu o valoare de piață

de 805.085 lei;

valoare terenuri suprafață II este valoarea de evaluare, în sumă

de 3.679.439 lei, stabilită prin Raportul de evaluare nr. 173.014 din

15.01.2024, întocmit de FairValue Consulting — S.R.L., a

terenurilor în suprafață de 2.827.010 mp (terenuri având numerele

cadastrale 106495, 106496, 106498, 106499, 106621 și 106622,

pentru categorii de folosință pășune și păduri și alte terenuri

forestiere — perdele de protecție), reprezentând terenuri cu regim

de zone de protecție radiologică (zone controlate și zone

supravegheate) și zone de protecție sanitară.

Valoarea terenurilor avută în vedere la calculul redevenței poate

suferi ajustări pozitive, ca urmare a efectuării de către concedent a

reevaluării activelor fixe corporale aparținând domeniului public, conform

prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare. În situația în care ca urmare a reevaluării realizate de către

concedent pentru terenurile ce fac obiectul concesiunii va rezulta o

valoarea de piață diferită, valoarea terenurilor care va fi luată în

considerare se determină după cum urmează:

a) dacă valoarea terenurilor rezultată se situează sub valoarea

de piață a terenurilor rezultată din Raportul de evaluare nr. 173.014

din 15.01.2024, întocmit de FairValue Consulting — S.R.L., atunci

valoarea rămâne neschimbată;

b) dacă valoarea terenurilor rezultată se situează peste valoarea de

piață a terenurilor rezultată din Raportul de evaluare nr. 173.014 din

15.01.2024, întocmit de FairValue Consulting — S.R.L., atunci valoarea

se ajustează în mod corespunzător noilor valori de piață.

(3) În orice situație, suma datorată de concesionar cu titlu de

redevență nu poate fi mai mică decât suma reprezentând valoarea

de piață a terenurilor, astfel încât, raportat la perioada maximă de

concesiune de 49 de ani, redevența să asigure cel puțin

recuperarea valorii totale de inventar a terenurilor, valabilă la

momentul plății redevenței.

Art. 3. — Redevența obținută prin concesionare se constituie

venit la bugetul de stat.

Art. 4. — Predarea-preluarea bunurilor prevăzute la art. 1 alin. (1) se

face pe bază de protocol încheiat între Ministerul Energiei și Societatea

Națională „Nuclearelectrica” — S.A. în termen de maximum 30 de zile

de la semnarea contractului de concesiune.

Art. 5. — Ministerul Energiei, împreună cu Ministerul Finanțelor,

va opera modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja 

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 decembrie 2024.

Nr. 1.685.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

3

A
N

E
X

Ă

L
I
S

T
A

b
u

n
u

r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
(
t
e
r
e
n

u
r
i
)
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
E

n
e
r
g

i
e
i
,
 

s
i
t
u

a
t
e
 
î
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
,
 
c
o

m
u

n
a
 
F

e
l
d

i
o

a
r
a
,
 
S

t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n

r
.
 
1
,
 
c
a
r
e

 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
c
o

n
c
e
s
i
u

n
i
i

T
i
p
u

l
 

o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
i

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

T
i
p

u
l
 
b

u
n

u
l
u

i

(
m

o
b

i
l
/
i
m

o
b

i
l
)

D
e

n
u

m
i
r
e

a

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e

d
e

s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

 
(
t
a

r
ă

,
 
j
u

d
e

ț
,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

,
 
a

r
t
e

r
ă

,
 
n

u
m

ă
r
,

s
e

c
t
o

r
,
 
d

e
n

u
m

i
r
e

 
p

e
r
i
m

e
t
r
u

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
,
 
a

l
t
e

 
d

a
t
e

 
d

e

l
o

c
a

l
i
z
a

r
e

,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a
r
 
 
 

—
 
l
e

i
 
—

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

 
b

u
n

u
l

e
s
t
e

 
î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 

c
u

 
v
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
d
i
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
9

î
n

 
e

v
i
d

e
n

t
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

ș
i
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l

p
r
i
n

c
i
p

a
l
 
d

e

c
r
e

d
i
t
e

 
(
d

e
n

u
m

i
r
e

ș
i
 
c
o

d
 
f
i
s
c
a

l
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

g
r
a

t
u

i
t
ă

/
Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
7
2
4
4

8
.
0

3
.
0

3
i
m

o
b

i
l

L
a

c
u

r
i

n
a

t
u

r
a

l
e

,

m
a

l
u

r
i
l
e

 
ș
i

c
u

v
e

t
e

l
e

a
f
e

r
e

n
t
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 

1
7
1
.
2
6
7
 
m

p
,
 

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
4
9
7

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
2
5
,

1
0
2
7
,
 
1
0
2
8
,
 
1
0
6
6
,

1
0
6
4
,
 
1
0
4
0
4
4
,

1
0
4
0
7
0
,
 
1
0
0
8
2
5
,

9
6
9
,
 
9
8
7
,
 
9
6
8
,
 
9
6
7
,

1
0
6
4
9
9
,
 
1
0
0
8
2
6
,

1
0
0
8
1
9
,
 
1
0
0
8
2
1
,

1
0
0
8
2
2
,
 
1
0
6
6
1
9

2
0
2
2

7
4
1
.
2
2
7

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i

d
a
r
e
a
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
7
9
1
2

8
.
0

3
.
0

3
i
m

o
b

i
l

L
a

c
u

r
i

n
a

t
u

r
a

l
e

,

m
a

l
u

r
i
l
e

 
ș
i

c
u

v
e

t
e

l
e

a
f
e

r
e

n
t
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 

1
3
7
.
9
6
5
 
m

p
,
 

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
6
1
9

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
2
1
,

1
0
0
8
2
2

2
0
2
2

5
9
7
.
0
9
9

 
1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i

d
a
r
e
a
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
9
1
3
3

8
.
0

3
.
0

3
i
m

o
b

i
l

L
a

c
u

r
i

n
a

t
u

r
a

l
e

,

m
a

l
u

r
i
l
e

 
ș
i

c
u

v
e

t
e

l
e

a
f
e

r
e

n
t
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 

1
8
6
.
0
2
2
 
m

p
,
 

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
6
2
2
 

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
1
9
,

1
0
0
8
2
0
,
 
1
0
0
8
2
1
,

1
0
0
8
2
2
,
 
1
0
0
8
2
6
,

1
0
6
4
9
9
,
 
1
0
6
6
2
0
,

1
0
6
4
9
4
,
 
1
0
3
7
5
6
,

1
0
3
5
8
5
,
 
1
0
1
9
6
4

2
0
2
2

8
0
5
.
0
8
5

 
1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

D
a
r
e
a

 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a

 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u

i
t
ă

1
6
7
9
0
9

8
.
0

5
.
0

1
i
m

o
b

i
l

T
e

r
e

n
u

r
i

a
g

r
i
c
o

l
e

S
u

p
r
a
f
a
ț
ă
 
6
.
7
5
0
 
m

p
,
 

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
4
9
5
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
4
9
5

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
2
,

1
0
6
6
0
8
,
 
1
0
0
8
2
6

2
0
2
2

7
.
7
2
3
 

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i

d
a
r
e
a
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
7
9
1
0

8
.
0

5
.
0

1
i
m

o
b

i
l

T
e

r
e

n
u

r
i

a
g

r
i
c
o

l
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
1
4
.
2
0
7
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
4
9
8
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
4
9
8

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
2
2
,

1
0
6
4
9
4

2
0
2
2

1
6
.
2
5
5
 

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 

î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i

d
a
r
e
a
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

D
a
r
e
a

 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a

 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u

i
t
ă

1
6
9
1
3
5

8
.
0

5
.
0

1
i
m

o
b

i
l

T
e

r
e

n
u

r
i

a
g

r
i
c
o

l
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
1
2
5
.
9
0
9
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
6
2
1
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
1

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
2
,

1
0
6
6
2
0
,
 
1
0
0
8
2
1

2
0
2
2

1
4
4
.
0
6
0

 
1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
9
1
3
6

8
.
0

5
.
0

1
i
m

o
b

i
l

T
e

r
e

n
u

r
i

a
g

r
i
c
o

l
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
2
9
.
1
9
8
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
6
2
2
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
2
 

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
1
9
,

1
0
0
8
2
0
,
 
1
0
0
8
2
1
,

1
0
0
8
2
2
,
 
1
0
0
8
2
6
,

1
0
6
4
9
9
,
 
1
0
6
6
2
0
,

1
0
6
4
9
4
,
 
1
0
3
7
5
6
,

1
0
3
5
8
5
,
 
1
0
1
9
6
4

2
0
2
2

3
3
.
4
0
7

 
1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
9
1
3
7

8
.
0

5
.
0

1
i
m

o
b

i
l

T
e

r
e

n
u

r
i

a
g

r
i
c
o

l
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
1
1
7
.
8
3
3
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
6
2
2
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
2

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
1
9
,

1
0
0
8
2
0
,
 
1
0
0
8
2
1
,

1
0
0
8
2
2
,
 
1
0
0
8
2
6
,

1
0
6
4
9
9
,
 
1
0
6
6
2
0
,

1
0
6
4
9
4
,
 
1
0
3
7
5
6
,

1
0
3
5
8
5
,
 
1
0
1
9
6
4

2
0
2
2

1
3
4
.
8
2
0
 

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
9
1
3
8

8
.
0

5
.
0

1
i
m

o
b

i
l

T
e

r
e

n
u

r
i

a
g

r
i
c
o

l
e

S
u

p
r
a
f
a
ț
ă
 
8
.
4
8
5
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
6
2
2
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
2

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
1
9
,

1
0
0
8
2
0
,
 
1
0
0
8
2
1
,

1
0
0
8
2
2
,
 
1
0
0
8
2
6
,

1
0
6
4
9
9
,
 
1
0
6
6
2
0
,

1
0
6
4
9
4
,
 
1
0
3
7
5
6
,

1
0
3
5
8
5
,
 
1
0
1
9
6
4

2
0
2
2

9
.
7
0
8
 

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

5

D
a
r
e
a

 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a

 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u

i
t
ă

1
6
9
1
3
9

8
.
0

5
.
0

1
i
m

o
b

i
l

T
e

r
e

n
u

r
i

a
g

r
i
c
o

l
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
1
4
2
.
0
1
1
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
6
2
2
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
2

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
1
9
,

1
0
0
8
2
0
,
 
1
0
0
8
2
1
,

1
0
0
8
2
2
,
 
1
0
0
8
2
6
,

1
0
6
4
9
9
,
 
1
0
6
6
2
0
,

1
0
6
4
9
4
,
 
1
0
3
7
5
6
,

1
0
3
5
8
5
,
 
1
0
1
9
6
4

2
0
2
2

1
6
2
.
4
8
3
 

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
a
r
e
a

 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a

 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u

i
t
ă

1
6
9
1
4
0

8
.
0

5
.
0

1
i
m

o
b

i
l

T
e

r
e

n
u

r
i

a
g

r
i
c
o

l
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
1
.
2
6
4
.
7
0
8
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
6
2
2
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
2

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
1
9
,

1
0
0
8
2
0
,
 
1
0
0
8
2
1
,

1
0
0
8
2
2
,
 
1
0
0
8
2
6
,

1
0
6
4
9
9
,
 
1
0
6
6
2
0
,

1
0
6
4
9
4
,
 
1
0
3
7
5
6
,

1
0
3
5
8
5
,
 
1
0
1
9
6
4

2
0
2
2

1
.
4
4
7
.
0
2

6
1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
7
9
1
3

8
.
0

4
.
0

1
i
m

o
b

i
l

P
ă

d
u

r
i
l
e

 
ș
i

t
e

r
e

n
u

r
i
l
e

d
e

s
t
i
n

a
t
e

î
m

p
ă

d
u

r
i
r
i
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
1
3
.
3
9
5
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
4
9
5
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
4
9
5

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
2
,

1
0
6
6
0
8
,
 
1
0
0
8
2
6

2
0
2
2

2
0
.
6
5
7

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
7
9
1
4

8
.
0

4
.
0

1
i
m

o
b

i
l

P
ă

d
u

r
i
l
e

 
ș
i

t
e

r
e

n
u

r
i
l
e

d
e

s
t
i
n

a
t
e

î
m

p
ă

d
u

r
i
r
i
i

S
u

p
r
a
f
a
ț
ă
 
5
.
1
5
1
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
4
9
6
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
4
9
6
 

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
2
6
,

1
0
6
4
9
4
,
 
1
0
6
6
2
2
 

2
0
2
2

7
.
9
4
3

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
7
9
1
5

8
.
0

4
.
0

1
i
m

o
b

i
l

P
ă

d
u

r
i
l
e

 
ș
i

t
e

r
e

n
u

r
i
l
e

d
e

s
t
i
n

a
t
e

î
m

p
ă

d
u

r
i
r
i
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
1
3
0
.
0
0
6
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 

f
u
n
c
i
a
r
ă
 
1
0
6
4
9
7
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
4
9
7
 

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
2
5
,

1
0
2
7
,
 
1
0
2
8
,
 
1
0
6
6
,

1
0
6
4
,
 
1
0
4
0
4
4
,

1
0
4
0
7
0
,
 
1
0
0
8
2
5
,

9
6
9
,
 
9
8
7
,
 
9
6
8
,
 
9
6
7
,

1
0
6
4
9
9
,
 
1
0
0
8
2
6
,

1
0
0
8
1
9
,
 
1
0
0
8
2
1
,

1
0
0
8
2
2
,
 
1
0
6
6
1
9

2
0
2
2

2
0
0
.
4
8
6
 

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
 
n
r
.

4
0
2
/
2
0
2
2
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i

d
a
r
e
a
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

D
a
r
e
a

 
i
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a

 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u

i
t
ă

1
6
7
9
1
6

8
.
0

4
.
0

1
i
m

o
b

i
l

P
ă

d
u

r
i
l
e

 
ș
i

t
e

r
e

n
u

r
i
l
e

d
e

s
t
i
n

a
t
e

î
m

p
ă

d
u

r
i
r
i
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
4
0
1
.
9
6
0
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
4
9
9
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
4
9
9
 

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
2
2
,

1
0
6
6
2
2
,
 
9
2
5
,
 
9
4
3
,

9
5
1
,
 
9
5
4
,
 
9
5
7
,
 
9
6
0
,

9
6
1
,
 
9
6
5
,
 
9
6
6
,
 
9
6
7

2
0
2
2

6
1
9
.
8
7
3

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
7
9
1
7

8
.
0

4
.
0

1
i
m

o
b

i
l

P
ă

d
u

r
i
l
e

 
ș
i

t
e

r
e

n
u

r
i
l
e

d
e

s
t
i
n

a
t
e

î
m

p
ă

d
u

r
i
r
i
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
1
2
.
3
1
6
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
6
2
1
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
1
 

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
2
,

1
0
6
6
2
0
,
 
1
0
0
8
2
1

2
0
2
2

1
8
.
9
9
3

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
a
r
e
a
 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n

ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă

1
6
9
1
4
1

8
.
0

4
.
0

1
i
m

o
b

i
l

P
ă

d
u

r
i
l
e

 
ș
i

t
e

r
e

n
u

r
i
l
e

d
e

s
t
i
n

a
t
e

î
m

p
ă

d
u

r
i
r
i
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
5
4
8
.
8
6
8
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 

f
u
n
c
i
a
r
ă
 
1
0
6
6
2
2
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
2
 

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
1
9
,

1
0
0
8
2
0
,
 
1
0
0
8
2
1
,

1
0
0
8
2
2
,
 
1
0
0
8
2
6
,

1
0
6
4
9
9
,
 
1
0
6
6
2
0
,

1
0
6
4
9
4
,
 
1
0
3
7
5
6
,

1
0
3
5
8
5
,
 
1
0
1
9
6
4

2
0
2
2

8
4
6
.
4
2
4
 

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
 
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
a
r
e
a

 
î
n

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

D
a
r
e
a

 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u

i
t
ă

1
6
9
1
4
2

8
.
0

4
.
0

1
i
m

o
b

i
l

P
ă

d
u

r
i
l
e

 
ș
i

t
e

r
e

n
u

r
i
l
e

d
e

s
t
i
n

a
t
e

î
m

p
ă

d
u

r
i
r
i
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
1
3
6
.
2
1
9
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

1
0
6
6
2
2
,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
6
2
2
 

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

c
o
m

u
n
a
:
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
;

S
t
r
.
 
D

u
m

b
r
ă
v
i
i
 
n
r
.
 
1

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
0
8
1
9
,

1
0
0
8
2
0
,
 
1
0
0
8
2
1
,

1
0
0
8
2
2
,
 
1
0
0
8
2
6
,

1
0
6
4
9
9
,
 
1
0
6
6
2
0
,

1
0
6
4
9
4
,
 
1
0
3
7
5
6
,

1
0
3
5
8
5
,
 
1
0
1
9
6
4

2
0
2
2

2
1
0
.
0
6
7
 

1
3
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e

2
0
2
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
n
e
r
g
i
e
i
,
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

4
3
5
0
7
6
9
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
4
0
2
/
2
0
2
2

p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
a
 
î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
d
a
r
e
a

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

E
n
e
r
g
i
e
i
 
a
 
u
n
o
r
 
b
u
n
u
r
i
 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

U
r
a
n
i
u
l
u
i
—

 
S

.
A

.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

p
u
b
l
i
c
a
t
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l

R
o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
3
2
1
 

d
i
n
 
1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

3
.
4
5
2
.
2
7
0
 
m

p
6
0
2
3
3
3

6



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acceptarea de către statul român a donației unor bunuri mobile, ca operațiune

compensatorie, din partea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare Turbomotoare — COMOTI

București și darea în administrarea Ministerului Apărării Naționale a acestor bunuri

Având în vedere prevederile art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 1.011 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 291 alin. (1) lit. b) și alin. (2), art. 299 și al art. 364

1

alin. (1)

și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

7

Art. 1. — Se acceptă pentru statul român donația bunurilor

mobile cu valoarea totală de piață de 732.570,84 lei, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, făcută de

către Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Turbomotoare —

COMOTI București, ca operațiune compensatorie.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale, prin Statul Major al

Forțelor Navale, îndeplinește formalitățile de acceptare a

donației în numele statului român.

Art. 3. — (1) Bunurile prevăzute în anexă devin proprietate

privată a statului la data autentificării contractului de donație și

se dau în administrarea Ministerului Apărării Naționale începând

cu aceeași dată, cu destinația utilizării de către Ministerul

Apărării Naționale în activitățile specifice.

(2) Predarea-primirea bunurilor prevăzute în anexă se face în

termenul stabilit de părți în cadrul contractului de donație.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

București, 18 decembrie 2024.

Nr. 1.686.

ANEXĂ

D E S C R I E R E A

bunurilor mobile pentru care se acceptă donația făcută statului român, pentru Ministerul Apărării Naționale, 

de către Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Turbomotoare — COMOTI București, 

ca operațiune compensatorie

Număr curent Denumirea Unitate de măsură Cantitatea

Costul unitar    

(lei)

Valoarea totală    

(lei)

1

Ansamblu 

de comprimare 

aer pentru aplicații

navale

Cpl. 1 732.570,84 732.570,84



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat 

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — UM 0527 Galați (Inspectoratul 

de Jandarmi Județean „Dunărea de Jos” — Galați) 

și pentru schimbarea unității de administrare 

pentru o parte din acest imobil între structuri subordonate 

ale Ministerului Afacerilor Interne

Având în vedere art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a imobilului cu

nr. MF 34385, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — UM 0527 Galați (Inspectoratul de Jandarmi Județean „Dunărea

de Jos” — Galați), ca urmare a reevaluării, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, ca urmare a schimbării unității de administrare pentru

o parte din imobilul cu nr. MF 34385, aflat în domeniul public al statului, de la

UM 0527 Galați (Inspectoratul de Jandarmi Județean „Dunărea de Jos” — Galați)

la UM 0543 (Depozitul de Rezerve Proprii Tecuci), având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Partea de imobil prevăzută la alin. (1) va fi destinată construirii unui

depozit regional pentru stocuri operaționale în situații de urgență.

Art. 3. — Predarea-preluarea părții din imobilul transmis potrivit art. 2 alin. (1)

se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile

de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 decembrie 2024.

Nr. 1.687.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

8



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
p

ă
r
ț
i
i
 
d

i
n

 
i
m

o
b

i
l
u

l
 
c
u

 
n

r
.
 
M

F
 
3
4
3
8
5
,
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 

M
i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
I
n

t
e
r
n

e
 
—

 
U

M
 
0
5
2
7
 
G

a
l
a
ț
i
 
(
I
n

s
p

e
c
t
o

r
a
t
u

l
 
d

e
 
J
a
n

d
a
r
m

i
 
J
u

d
e
ț
e
a
n

 
„
D

u
n

ă
r
e
a
 
d

e
 
J
o

s
”
 
—

 
G

a
l
a
ț
i
)
,
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
s
c
h

i
m

b
ă
 
u

n
i
t
a
t
e
a
 
d

e

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

9

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

T
i
p

u
l
 
b

u
n

u
l
u

i
D

e
n

u
m

i
r
e

a

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

d
e

 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l
 
d

o
b

â
n

d
i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

 
b

u
n

u
l

e
s
t
e

 
î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 
c
u

v
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r

î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

ș
i
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
 
d

e

c
r
e

d
i
t
e

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

g
r
a

t
u

i
t
ă

/
Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

3
4
3
8
5

8
.
1
9
.
0
1

i
m

o
b
i
l

4
5
-
4
0

T
e
r
e
n
 
ș
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

—
1
9
5
5

3
6
.
3
8
9
.
8
6
8
,
9
4

2
5
.
1
1
.
2
0
2
4

U
M

 
0
5
2
7
 
 
 
 

G
a
l
a
ț
i
 
(
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

d
e
 
J
a
n
d
a
r
m

i

J
u
d
e
ț
e
a
n
 
„
D

u
n
ă
r
e
a

d
e
 
J
o
s
”
 
—

 
G

a
l
a
ț
i
)

C
U

I
 
4
2
1
1
4
8
5

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r

I
n
t
e
r
n
e

H
C

M
 

n
r
.
 
9
0
6
/
1
9
5
5

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

a
c
t
u
a
l
 

ș
i
 
d
u
p
ă

t
r
a
n
s
f
e
r

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

E
l
e
m

e
n
t
u
l
-
c
a
d
r
u

d
e

d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h
n
i
c
ă
 

A
d
r
e
s
a

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i

V
a
l
o
a
r
e
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

a
c
t
u
a
l
ă

d
u
p
ă

t
r
a
n
s
f
e
r

a
 
p
ă
r
ț
i
i
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
ă

a
 
p
ă
r
ț
i
i
 

c
a
r
e
 
r
ă
m

â
n
e
 

a
c
t
u
a
l

d
u
p
ă
 
t
r
a
n
s
f
e
r
u
l
 
p
a
r
ț
i
a
l

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

3
4
3
8
5

(
p

a
r
ț
i
a

l
)

8
.
1
9
.
0
1

i
m

o
b
i
l

4
5
-
4
0

S
e
 
v
a

a
t
r
i
b
u
i

d
e

c
ă
t
r
e

M
A

I
.

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
+

t
e
r
e
n

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u

d
e

ț
u

l

G
a

l
a

ț
i

—
2

0
2

4
1

0
.
2

6
4

.
7

0
5

,
8

9
2

6
.
1

2
5

.
1

6
3

,
0

5
2
5
.
1
1
.
2
0
2
4

U
M

 
0
5
2
7
 
G

a
l
a
ț
i

(
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l
 
d
e
 
J
a
n
d
a
r
m

i

J
u
d
e
ț
e
a
n
 
„
D

u
n
ă
r
e
a
 
d
e

J
o
s
”
 
—

 
G

a
l
a
ț
i
)
 
 
 
 

C
U

I
 
4
2
1
1
4
8
5
 
 
 
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r

I
n
t
e
r
n
e

U
M

 
0
5
4
3
 
 
 
 

(
D

e
p
o
z
i
t
u
l
 
d
e

R
e
z
e
r
v
e
 
P

r
o
p
r
i
i

T
e
c
u
c
i
)
 
 
 
 

C
U

I
 
1
8
2
3
3
2
3
8
 
 
 
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r

I
n
t
e
r
n
e

H
C

M
 

n
r
.
 
9
0
6
/

1
9
5
5

î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
I
n

t
e
r
n

e
 
—

 

U
M

 
0
5
2
7
 
G

a
l
a
ț
i
 
(
I
n

s
p

e
c
t
o

r
a
t
u

l
 
d

e
 
J
a
n

d
a
r
m

i
 
J
u

d
e
ț
e
a
n

 
„
D

u
n

ă
r
e
a
 
d

e
 
J
o

s
”
 
—

 
G

a
l
a
ț
i
)
 
a
 
c
ă
r
u

i
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 

s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Spitalul Clinic „Avram Iancu” Oradea,

trecerea unor construcții din domeniul public al statului 

în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii 

din funcțiune și casării, precum și pentru actualizarea 

anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului 

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 1, 2 și 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru

reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare

a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților

administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Spitalul Clinic „Avram Iancu” Oradea, ca urmare a reevaluării acestuia în condițiile

legii, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul

privat al acestuia a unor construcții aflate în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — Spitalul Clinic „Avram Iancu” Oradea, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a construcțiilor prevăzute la alin. (1)

se face în vederea scoaterii din funcțiune și casării.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 decembrie 2024.

Nr. 1.688.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

10



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
I
n

t
e
r
n

e
 
—

 
S

p
i
t
a
l
u

l
 
C

l
i
n

i
c
 
„
A

v
r
a
m

 
I
a
n

c
u

”
 
O

r
a
d

e
a
,
 

a
 
c
ă
r
u

i
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v

a
l
u

ă
r
i
i
 
a
c
e
s
t
u

i
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

11

N
r
.
 

M
F

C
o
d
u
l
 

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 

d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l
 
d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
b
u
n
u
l

e
s
t
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t

c
u

v
a
l
o
a
r
e
a

d
e

i
n
v
e
n
t
a
r

î
n

e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-
c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
 

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

1
0
6
7
1
9

8
.
1
9
.
0
1

i
m

o
b
i
l

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c

„
A

v
r
a
m

 
I
a
n
c
u
”

O
r
a
d
e
a
 
 
 
 

5
0
-
1
3

T
e
r
e

n
 

ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i

R
o

m
â

n
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

i
h

o
r

—

A
n

u
l
 
d

o
b

â
n

d
i
r
i
i
:

2
0

0
8

5
5

.
2

2
4

.
5

1
6

,
6

0
 
l
e

i
1
6
.
0
9
.
2
0
2
4

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
„
A

v
r
a
m

I
a
n
c
u
”
 
O

r
a
d
e
a
 
 
 
 

C
U

I
 
4
7
8
4
1
3
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r

I
n
t
e
r
n
e

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
2
5
2
/
2
0
0
8

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
I
n

t
e
r
n

e
 
—

 
S

p
i
t
a
l
u

l
 
C

l
i
n

i
c
 
„
A

v
r
a
m

 
I
a
n

c
u

”
 
O

r
a
d

e
a
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 

î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
a
c
e
s
t
u

i
a
,
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
s
c
o

a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
 
ș
i
 
c
a
s
ă
r
i
i

N
r
.
 

M
F

C
o
d
u
l
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e

d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l
 
d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 

d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

1
0
6
7
1
9

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

P
a
v
i
l
i
o
n
 

n
r
.
 
5
0
-
1
3
-
0
7

(
c
o
r
p
 
C

1
)
 
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n

n
r
.
 
5
0
-
1
3
-
0
8
 

(
c
o
r
p
 
C

2
)
 
 
 
 

5
0
-
1
3
 
p
a
r
ț
i
a
l

P
a
v
i
l
i
o

n
 
n

r
.
 
5

0
-
1

3
-
0

7
 
 
 
 

(
c
o

r
p

 
C

1
,
 
g

r
u

p

e
l
e

c
t
r
o

g
e

n
)
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

/

d
e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
3

3
 
m

p
;

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:

p
a

r
t
e

r
 
 
 
 

P
a

v
i
l
i
o

n
 
n

r
.
 
5

0
-
1

3
-
0

8

(
c
o

r
p

 
C

2
,
 
d

e
p

o
z
i
t
)
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

c
o
n
s
t
r
u

i
t
ă

/
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

2
5

2
 
m

p
;
 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:

p
a

r
t
e

r
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
2

7
0

7
 
O

r
a

d
e

a

R
o

m
â

n
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

i
h

o
r

—

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
:

2
0

0
8

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

a
 
c
o

n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 

c
a

r
e

 
t
r
e

c
 
î
n

d
o
m

e
n
i
u
l

p
r
i
v
a

t
 
a

l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
:
 
 
 
 

P
a

v
i
l
i
o

n
 
n

r
.
 
5

0
-
1
3
-
0
7

(
c
o

r
p

 
C

1
)
 
 
 
 

4
2

.
5

0
6
 
l
e
i
 
 
 
 

P
a

v
i
l
i
o

n
 
n

r
.
 
5

0
-
1
3
-
0
8

(
c
o

r
p

 
C

2
)
 
 
 
 

1
6

5
.
6

6
4

 
l
e
i
 
 
 
 

T
o

t
a

l
:
 
2

0
8

.
1
7
0
 
l
e
i

1
6
.
0
9
.
2
0
2
4

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c

„
A

v
r
a
m

 
I
a
n
c
u
”

O
r
a
d
e
a
 
 
 
 

C
U

I
 
4
7
8
4
1
3
0
 
 
 
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o
r

I
n
t
e
r
n
e

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
2
5
2
/
2
0
0
8

î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

12

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 5.813 din 29 noiembrie 2024

SERVICIUL DE TELECOMUNICAȚII SPECIALE

Nr. 56 din 12 decembrie 2024

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de raportare, colectare și prelucrare a datelor, inclusiv a datelor 

cu caracter personal, privind stocurile, operațiunile comerciale, prescrierea și eliberarea

medicamentelor de uz uman, precum și a datelor privind distribuția acestora în afara teritoriului

României, operatorii asociați și persoanele împuternicite de către operator, condițiile și limitele de

acces la datele cu caracter personal, măsurile și garanțiile privind securitatea și confidențialitatea

datelor și informațiilor din Sistemul electronic de raportare, precum și modul de îndeplinire 

a măsurilor necesare în vederea informării persoanelor vizate asupra operațiunilor de prelucrare 

și modul de exercitare a drepturilor persoanelor vizate, în conformitate cu dispozițiile art. 804

1

alin. (7) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

Văzând Referatul de aprobare nr. 19.523 din 29 noiembrie 2024 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul

Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 804

1

alin. (7) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 10 din Legea nr. 92/1996 privind organizarea și funcționarea Serviciului de Telecomunicații Speciale, cu modificările

și completările ulterioare; 

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de raportare, colectare și

prelucrare a datelor, inclusiv a datelor cu caracter personal,

privind stocurile, operațiunile comerciale, prescrierea și

eliberarea medicamentelor de uz uman, precum și a datelor

privind distribuția acestora în afara teritoriului României,

operatorii asociați și persoanele împuternicite de către operator,

condițiile și limitele de acces la datele cu caracter personal,

măsurile și garanțiile privind securitatea și confidențialitatea

datelor și informațiilor din Sistemul electronic de raportare,

precum și modul de îndeplinire a măsurilor necesare în vederea

informării persoanelor vizate asupra operațiunilor de prelucrare

și modul de exercitare a drepturilor persoanelor vizate, în

conformitate cu dispozițiile art. 804

1

alin. (7) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Sănătății, Serviciul de Telecomunicații

Speciale, Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor

Medicale din România și Institutul Național de Sănătate Publică

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în 10 zile de la data

publicării.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de raportare, colectare și prelucrare a datelor, inclusiv a datelor cu caracter personal, privind stocurile, operațiunile

comerciale, prescrierea și eliberarea medicamentelor de uz uman, precum și a datelor privind distribuția acestora în

afara teritoriului României, operatorii asociați și persoanele împuternicite de către operator, condițiile și limitele de

acces la datele cu caracter personal, măsurile și garanțiile privind securitatea și confidențialitatea datelor și

informațiilor din Sistemul electronic de raportare, precum și modul de îndeplinire a măsurilor necesare în vederea

informării persoanelor vizate asupra operațiunilor de prelucrare și modul de exercitare a drepturilor persoanelor vizate,

în conformitate cu dispozițiile art. 804

1

alin. (7) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta metodologie reglementează

raportarea, colectarea și prelucrarea datelor, inclusiv a datelor

cu caracter personal, privind stocurile, operațiunile comerciale,

prescrierea și eliberarea medicamentelor de uz uman, precum

și a datelor privind distribuția acestora în afara teritoriului

României, operatorii asociați și persoanele împuternicite de

către operator, condițiile și limitele de acces la datele cu caracter

personal, măsurile și garanțiile privind securitatea și

confidențialitatea datelor și informațiilor din Sistemul electronic



de raportare, precum și modul de îndeplinire a măsurilor

necesare în vederea informării persoanelor vizate asupra

operațiunilor de prelucrare și modul de exercitare a drepturilor

persoanelor vizate, în conformitate cu dispozițiile art. 804

1

alin. (7)

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, prin

intermediul Sistemului electronic de raportare, denumit în

continuare SER.

(2) Scopul principal al SER este de a oferi Ministerului

Sănătății și Agenției Naționale a Medicamentului și a

Dispozitivelor Medicale din România, denumită în continuare

ANMDMR, datele necesare în vederea obținerii unei situații de

ansamblu a stocurilor de medicamente din Canamed, inclusiv a

trasabilității acestora, la nivelul întregii țări, cu scopul de a

contribui la dezvoltarea unui sistem informațional și informatic

integrat pentru managementul sănătății publice și facilitarea

asigurării cu medicamente a populației, precum și pentru

monitorizarea prescrierii și eliberării anumitor categorii de

medicamente, potrivit metodologiilor aprobate prin ordin al

ministrului sănătății.

Art. 2. — În SER sunt raportate și colectate date pentru

asigurarea următoarelor obiective:

a) vizualizarea pe pagina de internet a Ministerului Sănătății,

folosind un sistem securizat de autentificare, atât de către

Ministerul Sănătății, cât și de către ANMDMR, a tuturor

informațiilor cu privire la situația stocurilor pentru fiecare

medicament identificat la nivel de denumire comună

internațională (DCI), denumire comercială și cod de identificare

al medicamentului (CIM), la nivel de țară, regiuni, județ, astfel

cum acestea din urmă au fost stabilite prin Legea nr. 315/2004

privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și

completările ulterioare, precum și la nivel de distribuitor angro și

farmacie;

b) vizualizarea pe pagina de internet a Ministerului Sănătății

de către public a informațiilor cu privire la situația stocurilor

pentru fiecare medicament identificat la nivel de DCI, denumire

comercială, formă farmaceutică și concentrație, la nivel de țară,

regiuni și județ, astfel cum acestea din urmă au fost stabilite prin

Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România,

cu modificările și completările ulterioare;

c) ANMDMR și Ministerul Sănătății au acces securizat și la

următoarele informații din SER: numele distribuitorului,

cantitățile livrate din fiecare medicament, respectiv denumirea

comercială, CIM, lot, nume beneficiar, țara de destinație a livrării,

data operațiunii comerciale;

d) urmărirea livrărilor intracomunitare și a exporturilor;

e) furnizarea informațiilor menționate în Ordinul ministrului

sănătății nr. 269/2017 privind obligația de a asigura stocuri

adecvate și continue de medicamente, respectiv stocul pe

fiecare medicament pentru fiecare distribuitor angro, rulaj mediu

lunar la nivel de distribuitor angro, rulajul mediu lunar

național/produs și indicatorul aferent stabilirii nivelului național

de alertă;

f) verificarea trasabilității medicamentelor pe tot lanțul de

distribuție, de la fabricație până la nivel de farmacie comunitară,

farmacie cu circuit închis, și întocmirea rapoartelor privind

trasabilitatea unui lot de medicament, respectiv rulajul

medicamentului până la beneficiarul final, respectiv CIM,

denumire comercială, concentrație, tip de ambalaj, deținător de

autorizație de punere pe piață (DAPP), lot și rulaj — cantitate,

intrată/ieșită, nume furnizor/beneficiar, data operațiunii

comerciale;

g) furnizarea informațiilor menționate în Ordinul ministrului

sănătății nr. 63/2024 privind reglementarea metodologiei de

monitorizare a prescrierii și eliberării la nivel național a

medicamentelor din categoria antibiotice și antifungice de uz

sistemic, cu modificările ulterioare.

Art. 3. — (1) Raportarea zilnică se realizează criptat, printr-un

serviciu web ale cărui specificații tehnice sunt definite de către

Serviciul de Telecomunicații Speciale, în colaborare cu

Ministerul Sănătății și ANMDMR, și publicate pe pagina de

internet a Ministerului Sănătății la secțiunea „Monitorizare

stocuri”.

(2) Transmiterea informațiilor se face zilnic în

intervalul 8.00—20.00 pentru ziua precedentă. Dacă se primesc

mai multe raportări dintr-un punct de lucru pentru aceeași zi,

este luată în considerare ultima raportare.

(3) Autentificarea la sistem și asigurarea autenticității și

protecției identității entităților ce raportează se realizează prin

utilizarea de certificate digitale calificate. Farmaciile comunitare

utilizează certificatele digitale înrolate în SIUI. Farmaciile cu

circuit închis utilizează certificatele furnizorilor de servicii

medicale de care aparțin. Farmaciile comunitare care nu sunt

înrolate în SIUI, unitățile de distribuție angro a medicamentelor,

importatorii și fabricanții autorizați înrolează în sistem

certificatele digitale calificate prin intermediul unei aplicații

disponibile pe site-ul Ministerului Sănătății.

(4) În caz de dificultăți tehnice excepționale și neprevăzute,

raportarea se poate face cu o întârziere de maximum 72 de ore,

raportându-se cumulat operațiunile derulate în perioada de

întârziere, precum și stocul la data raportării. Raportarea nu este

necesară pentru zilele când entitățile care au obligația de

raportare nu au program de funcționare.

(5) În cazul în care raportarea nu se realizează în 72 de ore,

sistemul generează o alertă și notifică în acest sens Ministerul

Sănătății și ANMDMR. În acest caz, raportarea se poate efectua

doar cu acordul Ministerului Sănătății și ANMDMR, după caz,

incluzând cumulativ operațiunile derulate în perioada de

întârziere, precum și stocul la data raportării, prin metoda

indicată de aceștia.

CAPITOLUL II 

Operatorii asociați și persoanele împuternicite de

operator în vederea colectării și prelucrării datelor,

inclusiv a datelor cu caracter personal

Art. 4. — (1) Ministerul Sănătății, în calitate de operator de

date cu caracter personal și proprietar al datelor din SER,

prelucrează date cu caracter personal, cu respectarea

prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679, precum și ale Legii

nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu

modificările ulterioare.

(2) Datele cu caracter personal colectate și prelucrate în SER

sunt date privind identificarea persoanei: nume, prenume, CNP

sau CID, respectiv codul de identificare al asiguratului, numărul

pașaportului sau numărul cardului EU/CE, vârstă, sex, și date

privind starea de sănătate: diagnosticul sau starea patologică.

Art. 5. — (1) În exercitarea atribuțiilor legale, ANMDMR și

Institutul Național de Sănătate Publică au calitatea de operator

asociat pentru prelucrarea datelor cu caracter personal,

colectate prin intermediul SER, cu respectarea prevederilor

Regulamentului (UE) 2016/679, precum și ale Legii

nr. 190/2018, cu modificările ulterioare.

(2) Serviciul de Telecomunicații Speciale, în vederea

îndeplinirii atribuțiilor legale conferite de Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

13



și completările ulterioare, este împuternicit de Ministerul

Sănătății să efectueze operațiuni privind prelucrarea, colectarea,

înregistrarea, organizarea, stocarea, protejarea, ștergerea și

distrugerea datelor cu caracter personal prelucrate prin

intermediul SER.

CAPITOLUL III 

Condițiile și limitele de acces la datele cu caracter

personal și măsurile privind securitatea și

confidențialitatea datelor

Art. 6. — (1) Ministerul Sănătății, în calitate de proprietar al

datelor din SER, oferă acces securizat la datele colectate prin

intermediul SER atât angajaților anume desemnați din cadrul

aparatului propriu, cât și instituțiilor prevăzute la art. 5 alin. (1).

(2) Transmiterea credențialelor de acces se realizează prin

intermediul Serviciului de Telecomunicații Speciale, în urma unei

solicitări transmise Ministerului Sănătății și a aprobării de către

reprezentantul legal al acestuia.

Art. 7. — În vederea îndeplinirii atribuțiilor funcționale

prevăzute la art. 804

1

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și a altor atribuții specifice prevăzute de legislația în

vigoare, Ministerul Sănătății și instituțiile prevăzute la art. 5

desemnează, potrivit reglementărilor interne, reprezentanți în

vederea prelucrării datelor cu caracter personal colectate prin

intermediul SER.

Art. 8. — (1) În vederea menținerii securității datelor cu

caracter personal prelucrate, Ministerul Sănătății și instituțiile

menționate la art. 5 implementează măsuri tehnice și

organizatorice adecvate în vederea asigurării unui nivel de

securitate corespunzător, inclusiv protecția împotriva prelucrării

neautorizate sau ilegale și împotriva pierderii, distrugerii sau

deteriorării accidentale.

(2) Măsurile menționate la alin. (1) cuprind, dar nu se

limitează la: 

a) implementarea unor politici privind conectarea și utilizarea

parolelor pentru rețele și conturi de utilizator;

b) existența unor sisteme de protecție împotriva virușilor

pentru protecția stațiilor de lucru și a serverelor;

c) existența procedurilor cu privire la protejarea împotriva

distrugerii sau pierderii accidentale a datelor.

Art. 9. — (1) Persoanele responsabile pentru prelucrarea

datelor cu caracter personal sunt obligate să păstreze

confidențialitatea datelor pacienților în conformitate cu

reglementările speciale privind protecția datelor cu caracter

personal.

(2) Obligația prevăzută la alin. (1) se aplică și furnizorilor

autorizați de software care asigură suportul tehnic unităților cu

obligații de raportare a datelor.

(3) Persoanele prevăzute la alin. (1) și (2) sunt obligate să

mențină confidențialitatea datelor cu caracter personal la care

au acces și după încetarea obligației sau relației de muncă în

baza căreia a avut dreptul de acces la aceste date și informații.

(4) Persoanele prevăzute la alin. (1) și (2) semnează o

declarație de confidențialitate anterior acordării dreptului de a

prelucra datele.

(5) Instruirea persoanelor implicate în prelucrarea datelor cu

caracter personal în concordanță cu prevederile Regulamentului

(UE) 2016/679, precum și ale Legii nr. 190/2018, cu modificările

ulterioare, cerințele minime de securitate a prelucrărilor de date

cu caracter personal, precum și cu privire la riscurile pe care le

comportă prelucrarea datelor cu caracter personal se realizează

de către responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal

din cadrul Ministerului Sănătății, respectiv din cadrul fiecărei

instituții prevăzute la art. 5 alin. (1).

CAPITOLUL IV 

Informarea persoanelor vizate asupra operațiunilor 

de prelucrare și modul de exercitare 

a drepturilor persoanelor vizate

Art. 10. — (1) Potrivit dispozițiilor Regulamentului (UE)

2016/679, persoana vizată are următoarele drepturi:

a) dreptul de acces;

b) dreptul la rectificare;

c) dreptul la ștergerea datelor („dreptul de a fi uitat”);

d) dreptul la restricționarea prelucrării;

e) dreptul la portabilitatea datelor;

f) dreptul la opoziție;

g) dreptul de a nu face obiectul unei decizii bazate exclusiv

pe prelucrarea automată, inclusiv crearea de profiluri.

(2) În conformitate cu prevederile art. 17 alin. (3) lit. (c) din

Regulamentul (UE) 2016/679, dreptul prevăzut la alin. (1) lit. c)

nu se aplică. 

(3) În vederea exercitării acestor drepturi, persoanele vizate

pot transmite o cerere scrisă, datată și semnată, la sediul

Ministerului Sănătății sau la adresa de e-mail disponibilă pe site-ul

instituției.

(4) În cazul în care are îndoieli întemeiate cu privire la

identitatea persoanei fizice care înaintează cererea având ca

obiect exercitarea unuia din drepturile menționate, Ministerul

Sănătății poate solicita furnizarea de informații suplimentare

necesare pentru a confirma identitatea persoanei vizate.

(5) Cererile adresate Ministerului Sănătății sunt analizate de

către responsabilul cu protecția datelor, desemnat la nivelul

instituției, în colaborare cu structura implicată în operațiunile de

prelucrare a datelor cu caracter personal. 

(6) Serviciul de Telecomunicații Speciale, în calitate de

persoană împuternicită să efectueze operațiuni privind

prelucrarea, colectarea, înregistrarea, organizarea, stocarea,

protejarea, ștergerea și distrugerea datelor cu caracter personal

prelucrate prin intermediul SER, comunică, la cererea Ministerului

Sănătății, informațiile necesare în vederea soluționării cererii.

(7) Răspunsul la cererea persoanei vizate este formulat în

cel mult 30 de zile de la primirea cererii. Această perioadă poate

fi prelungită cu două luni atunci când este necesar, ținându-se

seama de complexitatea și numărul cererilor.

(8) Persoana vizată este informată cu privire la orice astfel de

prelungire în termenul de 30 de zile de la primirea cererii, cu

precizarea motivelor care stau la baza acesteia.

(9) În cazul în care persoana vizată introduce o cerere în

format electronic, informațiile sunt furnizate în format electronic,

acolo unde este posibil, cu excepția cazului în care persoana

vizată solicită un alt format.

Art. 11. — (1) În situația în care nu sunt respectate drepturile

mai sus menționate ale persoanelor ale căror date cu caracter

personal fac obiectul unei prelucrări efectuate în cadrul

Ministerului Sănătății cu referire la SER, acestea din urmă pot

înainta o plângere către Autoritatea Națională de Supraveghere

a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

(2) Plângerea către Autoritatea Națională de Supraveghere a

Prelucrării Datelor cu Caracter Personal se poate face direct sau

prin reprezentant și nu poate fi înaintată mai devreme de 30 de

zile de la înaintarea unei plângeri cu același conținut către

Ministerul Sănătății.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

14



MINISTERUL FAMILIEI, TINERETULUI ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei 

privind organizarea taberelor studențești

Având în vedere:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 4 alin. (2) lit. d) pct. 23 din Hotărârea Guvernului nr. 22/2022 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 801/2004 privind organizarea și funcționarea

caselor de cultură ale studenților și a Complexului Cultural Sportiv Studențesc

„Tei”, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 259/2006 privind aprobarea Normelor de cheltuieli

pentru realizarea programelor Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse

în domeniul activității de tineret, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor

cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare

a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— Referatul de aprobare al Direcției generale tineret, familie și politici

demografice nr. 5.541 din 6.12.2024,

în temeiul art. 10 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 22/2022 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind organizarea taberelor studențești,

prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală tineret, familie și politici demografice va comunica

prezentul ordin direcțiilor de specialitate din cadrul Ministerului Familiei, Tineretului

și Egalității de Șanse, caselor de cultură ale studenților și Complexului Cultural

Sportiv Studențesc „Tei”, care vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data publicării.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă dispozițiile

Ordinului ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse nr. 21.107/2023 pentru

aprobarea Metodologiei privind organizarea taberelor studențești, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 17 și 17 bis din 9 ianuarie 2024.

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Natalia-Elena Intotero

București, 19 decembrie 2024.

Nr. 25.191.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1320 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

15



ACTE ALE COLEGIULUI  F IZ IOTERAPEUȚILOR DIN  ROMÂNIA

COLEGIUL FIZIOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru stabilirea numărului de mandate consecutive ale organelor de conducere 

ale Colegiului Fizioterapeuților din România

Având în vedere:

— Procesul-verbal de ședință înregistrat cu nr. 5.589 din 12.12.2024, întocmit în urma ședinței Adunării generale naționale

a Colegiului Fizioterapeuților din România;

— dispozițiile art. 31—33, 39 și ale art. 50 din Statutul Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobat prin Ordinul

ministrului sănătății nr. 4.086/2024;

— prevederile art. 11—13 și ale art. 20 din Regulamentul intern de organizare și funcționare a Colegiului Fizioterapeuților

din România, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 4.964/2024,

Adunarea generală națională a Colegiului Fizioterapeuților din România, întrunită în ședința din data de 12.12.2024,

emite următoarea hotărâre:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1320/30.XII.2024

16

Art. 1. — În temeiul art. 32 lit. k) și al art. 50 alin. (2) din

Statutul Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobat prin

Ordinul ministrului sănătății nr. 4.086/2024, se stabilește

posibilitatea exercitării unui număr nelimitat de mandate

consecutive pentru membrii organelor de conducere ale

Colegiului Fizioterapeuților din România.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Colegiului Fizioterapeuților din România,

Nicoleta-Daniela Stanca

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 10.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571698]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1320/30.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


